IFU_DGIDE_01                                                                                                                    Página 1 de 8
DuraGide
Nome Técnico: Membrana Biológica de Origem Bovina
Nome Comercial do Produto: DuraGide
N° Registro Anvisa: 81704060017
Fabricante:
TianXinFu (Beijing) Medical Appliance Co., Ltd.
No.30 Huoju Street, Changping Science Park, Changping District, Beijing, China

Versão das Instruções de Uso: 01
IFU_DGIDE_01                                                                                                                    Página 2 de 8
DESCRIÇÃO DO PRODUTO
DuraGide é uma membrana biocompatível e bioabsorvível, feita com colágeno tipo l altamente
puro extraído de tendões bovinos e processado em uma estrutura de biomembrana esponjosa
de colágeno. DuraGide é indicado para reparação da dura-máter espinhal.
A Figura 1 apresenta uma imagem representativa do produto.
Figura 1. Imagem representativa do DuraGide.
DuraGide possui formato de paralelepípedo, com modelos de 3±1 mm ou 4±1 mm de espessura,
que variam quanto às dimensões de comprimento e largura, respectivamente. O Quadro 1
apresenta os códigos dos modelos comerciais com as respectivas especificações dimensionais
do produto. Cada código é composto pelas letras SJ seguidas da espessura, comprimento e
largura do produto (separadas pela letra X).
Quadro 1. Modelos comerciais do DuraGide.
Código Descrição
SJ3X25X25 Membrana Biológica DuraGide 25x25 mm, 3±1mm
SJ3X30X20 Membrana Biológica DuraGide 30x20 mm, 3±1mm
SJ3X30X30 Membrana Biológica DuraGide 30x30 mm, 3±1mm
SJ3X30X40 Membrana Biológica DuraGide 30x40 mm, 3±1mm
SJ3X30X50 Membrana Biológica DuraGide 30x50 mm, 3±1mm
SJ3X30X60 Membrana Biológica DuraGide 30x60 mm, 3±1mm
SJ3X30X70 Membrana Biológica DuraGide 30x70 mm, 3±1mm
SJ3X30X80 Membrana Biológica DuraGide 30x80 mm, 3±1mm
SJ3X30X90 Membrana Biológica DuraGide 30x90 mm, 3±1mm
SJ3X30X100 Membrana Biológica DuraGide 30x100 mm, 3±1mm
SJ3X30X110 Membrana Biológica DuraGide 30x110 mm, 3±1mm
SJ3X40X50 Membrana Biológica DuraGide 40x50 mm, 3±1mm
IFU_DGIDE_01                                                                                                                    Página 3 de 8
Código Descrição
SJ3X40X60 Membrana Biológica DuraGide 40x60 mm, 3±1mm
SJ3X50X50 Membrana Biológica DuraGide 50x50 mm, 3±1mm
SJ3X50X60 Membrana Biológica DuraGide 50x60 mm, 3±1mm
SJ3X50X70 Membrana Biológica DuraGide 50x70 mm, 3±1mm
SJ3X60X60 Membrana Biológica DuraGide 60x60 mm, 3±1mm
SJ3X60X70 Membrana Biológica DuraGide 60x70 mm, 3±1mm
SJ3X60X80 Membrana Biológica DuraGide 60x80 mm, 3±1mm
SJ3X60X90 Membrana Biológica DuraGide 60x90 mm, 3±1mm
SJ3X60X100 Membrana Biológica DuraGide 60x100 mm, 3±1mm
SJ3X70X70 Membrana Biológica DuraGide 70x70 mm, 3±1mm
SJ3X70X80 Membrana Biológica DuraGide 70x80 mm, 3±1mm
SJ3X70X90 Membrana Biológica DuraGide 70x90 mm, 3±1mm
SJ3X70X100 Membrana Biológica DuraGide 70x100 mm, 3±1mm
SJ3X80X80 Membrana Biológica DuraGide 80x80 mm, 3±1mm
SJ3X80X90 Membrana Biológica DuraGide 80x90 mm, 3±1mm
SJ4X25X25 Membrana Biológica DuraGide 25x25 mm, 4±1mm
SJ4X30X20 Membrana Biológica DuraGide 30x20 mm, 4±1mm
SJ4X30X30 Membrana Biológica DuraGide 30x30 mm, 4±1mm
SJ4X30X40 Membrana Biológica DuraGide 30x40 mm, 4±1mm
SJ4X30X50 Membrana Biológica DuraGide 30x50 mm, 4±1mm
SJ4X30X60 Membrana Biológica DuraGide 30x60 mm, 4±1mm
SJ4X30X70 Membrana Biológica DuraGide 30x70 mm, 4±1mm
SJ4X30X80 Membrana Biológica DuraGide 30x80 mm, 4±1mm
SJ4X30X90 Membrana Biológica DuraGide 30x90 mm, 4±1mm
SJ4X30X100 Membrana Biológica DuraGide 30x100 mm, 4±1mm
SJ4X30X110 Membrana Biológica DuraGide 30x110 mm, 4±1mm
SJ4X40X50 Membrana Biológica DuraGide 40x50 mm, 4±1mm
SJ4X40X60 Membrana Biológica DuraGide 40x60 mm, 4±1mm
SJ4X50X50 Membrana Biológica DuraGide 50x50 mm, 4±1mm
SJ4X50X60 Membrana Biológica DuraGide 50x60 mm, 4±1mm
SJ4X50X70 Membrana Biológica DuraGide 50x70 mm, 4±1mm
SJ4X60X60 Membrana Biológica DuraGide 60x60 mm, 4±1mm
SJ4X60X70 Membrana Biológica DuraGide 60x70 mm, 4±1mm
SJ4X60X80 Membrana Biológica DuraGide 60x80 mm, 4±1mm
SJ4X60X90 Membrana Biológica DuraGide 60x90 mm, 4±1mm
SJ4X60X100 Membrana Biológica DuraGide 60x100 mm, 4±1mm
SJ4X70X70 Membrana Biológica DuraGide 70x70 mm, 4±1mm
IFU_DGIDE_01                                                                                                                    Página 4 de 8
Código Descrição
SJ4X70X80 Membrana Biológica DuraGide 70x80 mm, 4±1mm
SJ4X70X90 Membrana Biológica DuraGide 70x90 mm, 4±1mm
SJ4X70X100 Membrana Biológica DuraGide 70x100 mm, 4±1mm
SJ4X80X80 Membrana Biológica DuraGide 80x80 mm, 4±1mm
SJ4X80X90 Membrana Biológica DuraGide 80x90 mm, 4±1mm
COMPOSIÇÃO
DuraGide é composto por colágeno do tipo l altamente puro obtido de tendões bovinos.
FORMAS DE APRESENTAÇÃO DO PRODUTO MÉDICO
Cada embalagem contém uma unidade do produto para todos os modelos comerciais.